VERS. 8. *Paratum cor meum, Deus, paratum cor  
meum.* Promptus sum ego, inquit, posthac, ut  
adversus omnes resistam insurgentes in me tenta-  
tiones, cum te mihi defensorem habeam; vel, Ad  
laudem tuam paratus sum, aut ad voluntatem tuam  
perferendam.

*Cantabo et psallam in gloria tua.* De his verbis  
psallo et canto jam sæpe sibi diximus. Per gloriam  
autem suam, propriam intelligit prudentiam, pro-  
pter quam tantopere apud omnes claruit.

VERS. 9. *Exsurge, gloria mea.* Per gloriam rursus  
spirituale donum intelligit.

*Exsurge, psalterium et cithara.* Per psalterium  
animam, per citharam vero corpus ipsum intelli-  
git; his nimirum rationibus, quas in xxxii, xlvi,  
et xlviii psalmo tradidimus. Excitat autem seipsum  
Propheta ad Dei laudes, ut spiritu, anima, ac cor-  
pore benefactorem suum laudet.

*Exurgam ditaculo.* Cito nimirum.

VERS. 10. *Confitebor tibi in populis, Domine,  
psallam tibi in gentibus.* Confitebor, hoc est, gratias  
agam. *In populis,* hoc est, inter Judæos. Inter Ju-  
dæos etenim, atque inter gentes beatus David gra-  
tias semper agit atque psallit Deo.

VERS. 11. *Quoniam magnificata est usque ad ces-  
elos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua.*  
Eadem fere habentur in psalmo xxxv, ibi: *Domine,  
in caelo misericordia tua, et veritas tua usque ad nu-  
bes;* ubi vide. Multam autem esse dicit ac subli-  
mum veritatem ac misericordiam Dei, ita ut a terra  
ad nubes et ad ipsum etiam cælum pertingat.

VERS. 12. *Exaltare super caelos, Deus, et super  
omnem terram gloria tua.* De his dictum est paulo  
superius.

*In finem, ne corrumpas, ipsi David, in tituli inscri-  
ptionem.*

#### PSALMUS LVII.

Ejusdem est hic psalmus argumenti, cum supe-  
riori psalmo; atque eandem ideo sortitus est in-  
scriptionem.

VERS. 2. *Si vero nique justitiam loquimini,  
recta judicate, filii hominum.* Primum quidem ad  
Saulem, et sodales ejus sermonem dirigit, deinde  
ad omnes alios qui eorum improbitatem æmulan-  
tur. Ait igitur: Si vere, et quod justum est, loqui-  
mini, dicentes eam vos ob causam me persequi,  
quod vobis prior insidias struxerim, aut gravem  
aliam offensam intulerim, vos ipsos mihi iudices  
statuo: unum tantum est, quod posco, ut vera de-  
cernatis judicia, hoc est, ut rectas pronuntietis  
sententias, declarantes quoniam in re, me minus  
quam vos noveritis.

VERS. 3. *Etenim in corde iniquitatem operantem  
in terra, injustitias manus vestrae complicant. Retu-*

cet, quod nullam queant injuriæ causam afferre, quasi id subintelligatur; et sermonem suum prosequitur, dicens: Etenim in corde iniquitatem meditamini, et manus vestræ injustitiam operantur. Et quod ait, *Complicant*, ex metaphora eorum dixit, qui laqueos tendunt, aut plagas, ob variam nimirum consiliorum calliditatem. Quod vero ait, *In terra*, dictum est, quia in terra hæc peragunt. Nam in inferno, et si animorum pravitas omnino non cessabit, ipsa tamen male agendi facultas prorsus aberit.

**Vers. 4.** *Alienati sunt peccatores a vulva.* Invenitur in pertinaces ac fixos in peccatis homines, et paucis docet, cujusmodi essent, et quam passi sunt ruinam. Ab ipsis, inquit, incunabulis alienati sunt a Deo; juxta quod scilicet præscitum erat a Deo, illos mox alienandos, ac misere perdendos esse.

*Erraverunt ab utero.* Ab Ecclesia nimirum. Uteri enim ac muliebrium locorum Ecclesia eis instar est, qui a Deo adoptantur; quippe quæ mirifico baptismatis lavacro, in novos homines eos format. Erraverunt igitur a via mandatorum Dei aberrantes ex tunc, non operibus, ut diximus, sed præscientia Dei. Ita enim alibi apud Jeremiam a Deo dici legimus: *Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te*<sup>20</sup>.

*Locuti sunt falsa.* Non ab utero falsa locuti sunt, sed simul ac ad grandiores ætatem pervenere.

**Vers. 5.** *Furor illis secundum similitudinem serpentis.* Aiunt serpentem ubi in aliquem cœperit furere, nunquam iram aut furorem deponere, donec venenum intulerit, aut rabiem mors ademerit. Furor æque igitur his implacabilis est. Perseverant enim irati, et dolos perpetuo moluntur.

*Quasi aspidis surdæ, et obturantis aures suas.* Furoris similitudinem ad ipsam etiam aspidem transfert. Furor eorum, inquit, quasi furor aspidis surdæ: non aspidem dico, quæ natura surda sit, sed quæ data opera, atque astu quodam audire renuit; atque ideo consequenter addidit: *Atque obturantis aures suas.* Deinde tempus enarrat quando maxime obsurdescit.

**Vers. 6.** *Quæ non exaudiet vocem incantantium, et venefici, incantata a sapienti.* Per incantantes eos intelligit, quos incantatores, seu præstigiatores appellamus: qui carminibus quibusdam, aut præstigiis repentium ac venenatorum animantium furorem cohibent. Suis enim artificiis eorum sævitiam placant, atque hoc pacto ea venantur, et ad medicorum usum asservant. Aspis igitur, et illa potissimum quæ palamna appellatur, certis id conjecturis prænosces, obstruere aures suas solet, atque hoc pacto eorum artes evadere. Ordo autem verborum hujusmodi est: Quæ aspis non exaudiet vocem incantantium, et non exaudiet vocem venefici, tametsi incantata sit, ac præstigiis illecta a sapienti viro. Sapientem quippe hic ipsum artificem ac veneficum appellat, veluti illius artis

ἦκε τὸ, 'Ἄλλ' οὐ δύνασθε κρίνειν, ὡς νοοῦμενον. Καὶ γὰρ ἐν καρβία ἀνομίαν μελετᾶτε, καὶ αἱ χεῖρες ὑμῶν ἀνομίαν πράττουσι. Συμπλέκουσι δὲ εἶπαν, ἐκ μεταφορᾶς τῶν πλεκόντων παγίδας, διὰ τὸ κοιλίον τῶν ἐπιχειρημάτων· τὸ δὲ 'Ἐν τῇ γῆ πρόσκειται, ὅτι ἐν τῇ γῆ ταῦτα ποιεῖτε· ἐν δὲ τῷ ἔδῳ, οὐχ οὕτως ἐξετε.